seguro obrigatório DPVAT.
- Uma lesão que compromete a vida do Autor,
tolhendo a sua capacidade laborativa, e trazendo
seqüelas permanentes, não só físicas, como
psicológicas, deve merecer, a título de indenização
pelo seguro obrigatório, o valor máximo, que é
de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ).
- Se a Lei n. 11.482 / 2007, ao incluir o inciso II,
no art. 3º, da Lei 6.194 / 74, introduziu valores
fixos, expresso em reais, para a indenização do
seguro DPVAT, é claro que a atualização
monetária, sob pena de bis in idem, deve ser feita

[...]

seguro obrigatório DPVAT.
- Uma lesão que compromete a vida do Autor,
tolhendo a sua capacidade laborativa, e trazendo
seqüelas permanentes, não só físicas, como
psicológicas, deve merecer, a título de indenização
pelo seguro obrigatório, o valor máximo, que é
de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ).
- Se a Lei n. 11.482 / 2007, ao incluir o inciso II,
no art. 3º, da Lei 6.194 / 74, introduziu valores
fixos, expresso em reais, para a indenização do
seguro DPVAT, é claro que a atualização
monetária, sob pena de bis in idem, deve ser feita